pus Iuris, o nel nostro caso anche solo una parte di esso, come testimonianza storica di un ‘sistema giuridico’¹⁰, e tenta di indagare quale ruolo possano aver avuto nella sua formazione l’impiego di sequenze, vale a dire (la) ‘sistemica’ come «ordine secondo cui le fonti e le opere giuridiche dispongono la materia (dividendola per grossi

¹⁰ Peraltro M.G. LOSANO, *op. cit.*, I, p. 21 dubita che si possa impiegare il termine ‘sistema’ in relazione al *Corpus iuris*: «Il parlare di ‘sistema’ a proposito della disposizione della materia giuridica in una compilazione romanistica è perciò un uso moderno (anzi, quasi un abuso del termine), dovuto probabilmente anche all’eco delle dispute ottocentesche... Nel *Corpus iuris*, infatti, si intrecciano il filone edittale (nel *Codice* e nel *Digesto*), il filone gaiano (nelle *Istituzioni*) e – nei singoli passi inseriti nella compilazione – le testimonianze di varie correnti. Su questo magma interviene poi l’attività di compilatori, cui era estraneo l’odierno rispetto filologico del testo: gli *emblemata Triboniani* (cioè le interpolazioni) inseriscono modi di ragionare bizantini in contesti dell’epoca classica...». Questa posizione appare per un verso del tutto corretta, in quanto pone l’accento sulla formazione alluvionale, per successive stratificazioni, del materiale confluito nel *Corpus iuris*, dall’altro lato, però, non sembra cogliere, a mio giudizio, la visuale giustiniana, che insiste più volte sulla voluta e ricercata coerenza, sia all’interno delle singole compilazioni che formano il *Corpus iuris*, sia nei rapporti tra di loro; in proposito si può, in via esemplificativa, citare, *Const. Tanta pr.* (relativamente al *Codice*): *Erat enim mirabile Romanam sanctionem ab urbe condita usque ad nostri imperii tempora, quae paene in mille et quadringentos annos concurrunt, intestinis proeliis vacillantem hocque et in imperiales constitutiones extendentem in unam reducere consonantiam, ut nihil neque contrarium neque idem neque simile in ea invenitur et ne geminae leges pro rebus singulis positae usquam appareant*; *Const. Tanta 1* (relativamente ai *Digesta*): *Quod caelesti fulgore et summae trinitatis favore confectum est secundum nostra mandata, quae ab initio ad memoratum virum excelsum fecimus, et in quinquaginta libros omne quod utilissimum erat collectum est et omnes ambiguitates decisae nullo seditioso relicto. Nomenque libris iuposimus digestorum seu pandectarum, quia omnes disputationes et decisiones in se habent legitimas et quod undique fuit collectum, hoc in sinus suos receperunt, in centum quinquaginta paene milia versuum totum opus consummantes. Et in septem partes eos digessimus, non perperam neque sine ratione, sed in numerorum naturam et artem respicientes et consentaneam eis divisionem partium conficientes*; *Const. Tanta 15*: *Contrarium autem aliquid in hoc codice positum nullum sibi locum vindicabit nec invenitur, si quis subtili animo diversitatis rationes excutiet: sed est aliquid novum inventum vel occulte positum, quod dissonantiae querellam dissolvit et aliam naturam inducit discordiae fines effugientem*; *Const. Omnem 2* (relativamente alle *Istituzioni*): *Nos vero tantam penuriam legum invenientes et hoc miserrimum iudicantes legitimos thesauros volentibus aperimus, quibus per vestram prudentiam quodammodo erogatis ditissimi legum oratores efficiantur discipuli. Et primo quidem anno nostras hauriant institutiones ex omni paene veterum institutionum corpore elimatas et ab omnibus turbidis fontibus in unum liquidum stagnum corrivatas...* In sintesi, per Giustiniano, il *Corpus iuris* possedeva (voleva che possedesse) tutte le caratteristiche del ‘sistema’; mi pare che ciò legittimi lo studioso moderno a porsi di fronte alle opere del *Corpus iuris* come se fossero parti di un sistema e come se ciascuna di loro fosse, per così dire, sistema in sé stessa, indipendentemente dalle stratificazioni e dalle sovrapposizioni di cui sono il risultato; per F. CUENA BOY, *op.cit.*, p. 146, quella di Giustiniano sarebbe però una pretesa illusoria.